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Proponowano już otrzymywanie włók¬
na przędzalnego z igliwia sosnowego,
lub podobnych roślin iglastych w ten
sposób, że po usunięciu warstwy, zawie¬
rającej kwas krzemowy gładkiemi lub
karbowanemi wałkami, oddziela się ży¬
wicę, łączącą włókna, alkaljami. Uprzed¬
nie usuwanie warstwy, zawierającej kwas
krzemowy, ma na celu przygotowanie
powierzchni igliwia do działania alkaljów,
ażeby mogły one mieć dostęp do mate-
rjału żywicowego. Oddziaływanie alka¬
ljów na żywicę prowadzi tylko wtenczas
do całkowitego usunięcia ż3^wicy, jeżeli
przeprowadza się przy temperaturze
znacznie wyższej ponad 100°C, czyli pod
ciśnieniem. Tak energiczne działanie al¬
kaljów na włókna czyni je niestety łam-
liwęmi, tak, że nici z tych włókien przę-

dzone są nietrwale i nie posiadają pożą¬
danej wytrzymałości, lecz rwą się już
przy średniem obciążeniu. Dotychcza¬
sowe starania nie doprowadziły do usu¬
nięcia tych wad, tak, że igliwia roślin
iglastych nie można było zastosować do
wyrobu włókien przędzalnych. Nowsze
badania wykazały, że można otrzymać
włókna przez odpowiednie przerabianie
igliwia przed usunięciem żywicy. Spo¬
sób przeróbki igliwia podobny jest do
sposobu przerabiania kory wierzbowej,
który polega na tern, że najprzód wpro¬
wadza się korę wierzbową do kąpieli
z rozcieńczonego kwasu siarczanego, a
następnie po dłuższem moczeniu w kwa¬
sie siarczanym poddaje włókna, otrzy¬
mane z łyka, po usunięciu tego kwasu,
działaniu rozcieńczonego roztworu sody.



Stwierdzono, że można przez oddziały¬
wanie bardzo rozcieńczonego kwasu siar-
czanego na suszone igliwie sosnowe
przy temperaturze około 60°—70°C usu¬
nąć prawie całkowicie twardą powłokę
kwasu krzemowego, okrywającą włókna,
tak, że odsłania się epidermis całkowicie
i odłącza od łyka, poczem można płó-
kaniem i wyciskaniem usunąć kwas, a
pozostałość traktować roztworem około
3°/o alkaljów tak długo, aż poszczególne
włókna nie odłączą się od siebie. Prze¬
prowadzenie procesu przy średniej tem¬
peraturze przyśpiesza odłączenie się ży¬
wicy od włókien tak, że wiązki ich uwol¬
nione zostają od masy inkrustującej.
Włókna wyjmuje się następnie z roz¬
tworu sody, płócze je starannie celem
całkowitego oczyszczenia od alkaljów
i suszy, ażeby następnie przerabiać je
dalej sposobami zwykle w przędzalnic¬
twie używanemi. Pomimo, że sposób
niniejszy podobny jest, jak już zazna¬
czono, do sposobu przerabiania kory
wierzbowej na włókna przędzalne, nale¬
ży uwzględnić, że w niniejszym wypad¬
ku przerabia się inny zupełnie surowiec,
ponieważ kora wierzbowa i igliwie nie
są ze sobą zupełnie spokrewnione. Nie
można było wobec tego zgóry przewi¬
dzieć, że igliwie będzie się podobnie

zachowywać podczas przeróbki jak kora
wierzbowa. Przeciwnie, dopiero rozległe
doświadczenia doprowadziły do tego
przekonania.

Następnie należy uwzględnić, że we¬
dług wynalazku dąży się do przerabia¬
nia materjału, będącego w ogromnych
ilościach do dyspozycji, dotychczas wcale
nie wyzyskanego, przyczem należy po¬
nieść tylko koszta zbioru materjału dla
otrzymania tego surowca. Przeróbka
igliwia wykazuje wobec tego nietylko
wielką korzyść ze stanowiska gospodar¬
czego wogóle, lecz także ze stanowiska
gospodarstwa narodowego. Żywica, od¬
łączona od igliwia, może być znowu od¬
zyskana, lub rozpuszczona w alkaljach,
może służyć jako kleiwo do papieru.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób otrzymywania przędzalnych
włókien z igliwia sosnowego, lub innych
roślin iglastych, tern znamienny, że suche
igliwie poddaje się najprzód działaniu
rozcieńczonego kwasu mineralnego, naj¬
lepiej w cieple aż do odłączenia epi¬
dermis, a następnie działaniu słabego
roztworu alkalicznego dla rozpuszczenia
żywicy, dopóki włókna nie odłączą się
od siebie.

Rudolf Guttmann i Julius Siegert.
Zastępca: Cz. Raczyński,

rzecznik patentowy.
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